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Budget  
2025-2028 

Prioriteringsforslag 

Nr. SU02   

 
Overskrift Mindre indgribende indsatser til borgere med misbrug 
Udvalg Socialudvalget 
Forslagsstiller Administrationen 
Udgiftstype Serviceudgifter  
 
 

Beløb i 1.000 kr. 
2025-priser 

2025 2026 2027 2028 

Nuværende budget 31.735 30.625 30.625 30.625 
      
Budgetændring – drift     
Effektivisering -1.800 -1.800 -1.800 -1.800 
Samlet ændring (Netto) -1.800 -1.800 -1.800 -1.800  

    
Personalekonsekvenser     
Ændring i antal årsværk - - - - 
Note: (-) = mindreudgift/merindtægt, (+) = merudgift/mindreindtægt 

 
1. Resumé 
Flere borgere tilbydes mindre indgribende misbrugsindsatser og forventes at have behov for 
indsatser i kortere tid. Der forventes således øget effekt af den tættere opfølgning og det 
styrkede leverandørsamarbejde med Albertslund Rusmiddelcenter, som Byrådet vedtog i 
forbindelse med Budget 2024.  
 
2. Status 
Høje-Taastrup Kommunes udgifter til misbrugsbehandling er høje sammenlignet med andre 
kommuner i området, og en investering i hyppigere opfølgning og styrket 
leverandørsamarbejde med Albertslund Kommunes Rusmiddelcenter har vist sig at have en 
positiv effekt. 
 
I 2023 modtog 435 borgere misbrugsbehandling i Høje-Taastrup Kommune, og de samlede 
udgifter i 2023 til området var 33,5 mio. kr. I 2025 er der afsat et budget på 31,7 mio. kr.  
Det nuværende budget omfatter udgifter til køb af misbrugsbehandling, som Høje-Taastrup 
Kommune køber hos forskellige eksterne leverandører, da kommunen ikke har egne tilbud til 
misbrugsbehandling. I 2023 modtog borgere misbrugsbehandling hos 38 forskellige 
leverandører. 
 
Misbrugsområdet reguleres af forskellige lovgivninger afhængigt af, om der er tale om 
alkohol- eller stofmisbrug. For ambulant alkoholbehandling har borgeren mulighed for selv at 
opsøge behandling uden kommunens visitation. Borgeren kan også ønske at være anonym. Til 
dag- eller døgnbehandling for alkoholmisbrug, skal borgeren visiteres, ligesom borgeren skal 
visiteres til både ambulant, dag- og døgnbehandling for stofmisbrug. Borgeren har frit valg af 
leverandør, men kommunens misbrugskonsulenter og andre, der er i kontakt med borgere 
med misbrug, henviser eller visiterer borgerne til Albertslund Rusmiddelcenter, som 
kommunen har en samarbejdsaftale med. Borgeren kan vælge en anden leverandør. De 
forskellige tilbud har forskellig intensitet. Ambulant behandling er den mindst indgribende 
indsats, og består typisk af 2-8 fremmøder pr. måned, og foregår som individuelle og/eller 
gruppesamtaler. Dagbehandling er 3-5 hele dage pr. uge og døgnbehandling er den mest 
indgribende indsats, hvor borgerne er indskrevet i behandling 24 timer i døgnet. Dag- og 
døgnbehandling påvirker om borgeren har mulighed for at varetage beskæftigelse eller 
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uddannelse samtidig, hvorimod ambulantbehandling kan passes ind i borgerens almindelige 
hverdagsliv. 
 
Som resultat af budgetvedtagelse ”SU02 Styrket leverandørsamarbejde på misbrugsområdet” 
(Budget 2024) har misbrugskonsulenterne fra januar 2024 haft mulighed for at følge tættere 
op med borgere, som er i indsatser og for at styrke leverandørsamarbejdet. Den styrkede 
opfølgning i sagerne og det tætte samarbejde med især Albertslund Rusmiddelcenter har vist, 
at en del borgere i dag er i relativt indgribende misbrugsindsatser, og det vurderes at 
borgerne i flere tilfælde kan få samme effekt af mindre indgribende indsatser. Derudover har 
det allerede nu været muligt at nedbringe varigheden af borgernes indsatser, fordi 
misbrugskonsulenterne har haft mulighed for et tættere samarbejde med borger og 
leverandør om borgerens progression i behandlingen.  
 
3. Ændringsforslag 
Alle nye henvendelser vedr. dag- og døgnbehandling af misbrug vurderes i forhold til, om 
borgerens behov kan understøttes af ambulant misbrugsbehandling. Borgerne henvises som 
udgangspunkt til Albertslund Rusmiddelcenter, som kommunen har en samarbejdsaftale med. 
For de borgere, som skal i dagbehandling, forventes det, at varigheden af indsatsen kan 
nedbringes fra tolv til seks måneder, hvorefter borgeren forventes at fortsætte i ambulant 
behandling. Varigheden kan nedbringes fordi forløb hos Albertslund Rusmiddelcenter gives 
som kort og intensiv dagbehandling over en afgrænset periode (3-4 mdr.), hvorefter borgeren 
kan tilbydes efterbehandling efter behov.  
 
Effekten af forslaget forudsætter at 10 borgere årligt starter i dagbehandling mod de 
nuværende 20 borgere årligt, og at borgerne kommer i dagbehandling i Albertslund 
Rusmiddelcenter. Øvrige borgere visiteres til ambulant behandling i Albertslund 
Rusmiddelcenter, som tilbyder to ugentlige møder i ambulant behandling mod andre 
leverandører, der ofte kun tilbyder ét ugentligt møde eller færre. Effekten af dette forventes 
at være 600.000 kr. årligt. Samtidig forventes indsatsernes varighed at kunne forkortes fra 
tolv måneder til seks måneder, hvilket vil give en effekt på 1,2 mio. kr. årligt. 
 
Forslaget har fuld effekt fra 2025. 
 
4. Konsekvens 
Flere borgere tilbydes ambulant behandling fra start fremfor dagbehandling, hvilket betyder, 
at borgerne i højere grad kan gå i behandling samtidig med at de f.eks. passer en uddannelse 
eller er i beskæftigelse. Hvis borgerne ikke er i uddannelse eller beskæftigelse, er der bedre 
mulighed for at arbejde målrettet hermed, når borgeren er i ambulant behandling, da 
behandlingen ikke er lige så omfattende som dag- eller døgnbehandling.   
 
5. Investeringsbehov 
Forslaget indebærer ingen investeringer. 
 
6. Relevante dokumenter eller sammenhæng til andre bidrag 
Forslaget har ingen sammenhæng til andre prioriteringsbidrag. 
 
7. Eventuelt bemærkninger fra HU 
Ingen bemærkninger. 
  


